



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 7 月 28 日

上場会社名 養命酒製造株式会社

(コード番号：2540 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.yomeishu.co.jp>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長

塩澤 太朗

問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役総務部長

北原 正彬 (TEL: 03 3462 8111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2)無形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	3,969	2.4	443		509		289	
16年3月期第1四半期	4,065							
(参考)16年3月期	15,793		1,119		1,207		861	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	9	30		
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	25	65		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

「四半期財務・業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、景況感も好転し、企業業績も回復から上昇に転じているとの見方がある一方で、当社関連の酒類や家庭用医薬品の業界では、個人消費が改善されたという実感がなく推移し、当社を取り巻く環境は相変わらず厳しい状態でした。このような状況の中で当社第 1 四半期の経営成績は、中心をなす「養命酒」の消費が好転することなく、売上高は 3,969 百万円にとどまり、前第 1 四半期比 96 百万円の減少となりました。

当社は、当期始めより中期経営戦略をスタートさせ、まずマネジメント体制を再構築しました。この新体制により諸策を講じ、将来にわたる成長、発展を目指しております。

(2) 財政状態の変動状況

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第1四半期	百万円 36,635	百万円 28,607	% 78.1	円 銭 918.32
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	34,739	28,538	82.2	914.60

【キャッシュ・フローの状況】

(注)金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第1四半期	百万円 22	百万円 449	百万円 624	百万円 7,805
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	1,768	247	1,246	6,708

(注)「四半期財務・業績の概況」の開示が初年度となりますので、比較すべき前年同四半期の数値を記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ1,895百万円増加し、36,635百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,097百万円、投資有価証券の増加490百万円及び有形・無形固定資産の増加128百万円などによるものであります。

キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は前期末に比べ1,097百万円増加し、7,805百万円となりました。
- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期純利益487百万円、法人税等の支払322百万円等により22百万円となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入1,000百万円等がありましたが、有価証券の取得による支出499百万円等により449百万円となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入1,100百万円と配当金の支払473百万円によるものであります。

3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,875	734	435
通期	16,228	1,691	1,038

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 31円85銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月26日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

1 . (要約) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

科 目	当第 1 四半期 平成 16 年 6 月 30 日現在		前 期 平成 16 年 3 月 31 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産				
1 . 現 金 及 び 預 金	10,240,619		9,143,467	
2 . 受 取 手 形	905,556		969,916	
3 . 売 掛 金	2,471,685		2,185,113	
4 . 有 価 証 券	899,730		1,399,883	
5 . た な 卸 資 産	1,223,056		1,276,803	
6 . 繰 延 税 金 資 産	154,763		154,763	
7 . そ の 他	592,780		54,875	
貸 倒 引 当 金	20,351		16,526	
流 動 資 産 合 計	16,467,839	45.0	15,168,297	43.7
固 定 資 産				
1 . 有 形 固 定 資 産				
(1) 建 物	4,451,279		4,535,161	
(2) 機 械 及 び 装 置	1,382,568		1,165,652	
(3) 土 地	1,843,956		1,843,956	
(4) そ の 他	954,103		983,758	
有 形 固 定 資 産 合 計	8,631,908		8,528,529	
2 . 無 形 固 定 資 産	48,301		22,941	
3 . 投 資 そ の 他 の 資 産				
(1) 投 資 有 価 証 券	11,311,966		10,821,491	
(2) そ の 他	209,580		232,722	
貸 倒 引 当 金	34,514		34,414	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	11,487,032		11,019,799	
固 定 資 産 合 計	20,167,242	55.0	19,571,270	56.3
資 産 合 計	36,635,082	100.0	34,739,567	100.0

(単位：千円)

科目	当第1四半期 平成16年6月30日現在		前 期 平成16年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1.支払手形	1,129,965		924,292	
2.買掛金	126,798		161,525	
3.短期借入金	1,100,000			
4.未払費用	1,346,658		1,629,471	
5.未払法人税等	200,780		325,254	
6.その他	1,514,489		322,585	
流動負債合計	5,418,692	14.8	3,363,128	9.7
固定負債				
1.繰延税金負債	1,125,560		930,191	
2.退職給付引当金	285,754		201,893	
3.役員退職引当金	263,200		878,770	
4.長期預り金	934,863		826,640	
固定負債合計	2,609,378	7.1	2,837,495	8.1
負債合計	8,028,070	21.9	6,200,623	17.8
(資本の部)				
資本金	1,650,000	4.5	1,650,000	4.8
資本剰余金				
1.資本準備金	404,986		404,986	
資本剰余金合計	404,986	1.1	404,986	1.2
利益剰余金				
1.利益準備金	412,500		412,500	
2.任意積立金	24,867,854		24,523,789	
3.四半期(当期) 未処分利益	343,041		910,642	
利益剰余金合計	25,623,395	69.9	25,846,931	74.4
その他有価証券 評価差額金	2,383,743	6.5	2,090,689	6.0
自己株式	1,455,114	3.9	1,453,663	4.2
資本合計	28,607,011	78.1	28,538,943	82.2
負債資本合計	36,635,082	100.0	34,739,567	100.0

2 . (要約) 四半期損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第 1 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日		前 期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	3,969,309	100.0	15,793,894	100.0
売 上 原 価	1,482,747	37.4	5,800,520	36.7
売 上 総 利 益	2,486,561	62.6	9,993,374	63.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,043,164	51.4	8,873,985	56.2
営 業 利 益	443,396	11.2	1,119,388	7.1
営 業 外 収 益	76,104	1.9	122,816	0.7
営 業 外 費 用	9,594	0.3	34,475	0.2
経 常 利 益	509,906	12.8	1,207,729	7.6
特 別 利 益			259,834	1.7
特 別 損 失	22,139	0.5	16,938	0.1
税引前四半期(当期)純利益	487,766	12.3	1,450,626	9.2
法人税、住民税及び事業税	198,000	5.0	608,500	3.8
法人税等調整額			19,345	0.1
四半期(当期)純利益	289,766	7.3	861,471	5.5
前期繰越利益	53,274		49,170	
四半期(当期)未処分利益	343,041		910,642	

3 . 生産、受注及び販売の状況

(単位：千円)

期 別 品 目	当第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		前 期 自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
	数 量	売上金額	数 量	売上金額
養 命 酒	K ℓ 2,597	3,889,586	K ℓ 10,320	15,457,594
(うち輸出分)		(112,860)		(413,373)
その他の製品		36,484		170,872
不 動 産 収 入		43,238		165,427
合 計		3,969,309		15,793,894

(注) 1 受注生産は行っていません。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。